ПРОТОКОЛ №3
заседания муниципальной  комиссии по отбору инициативных проектов на территории МО МР «Усть-Вымский» на 2023 год
с. Айкино									        21 марта 2023г.
Присутствовали:
Плетцер Г.Я.-глава МР «Усть-Вымский»- руководитель  администрации, председатель комиссии.
Карпова А,Д.- первый заместитель руководителя администрации МР «Усть-Вымский»;
Курсова Л.А.-заместитель  руководителя администрации МР «Усть-Вымский» по социальной политике, заместитель председателя комиссии.
Аверкиева Н. В.- заместитель начальника управления экономики администрации МР «Усть-Вымский»- секретарь комиссии.
Члены комисии:
Малафеев А.Н.- начальник управления экономики администрации МР «Усть-Вымский».
Фомина В.И.- начальник управления культуры администрации МР «Усть-Вымский».
Краева В.К.-председатель общественного Совета при администрации МР «Усть-Вымский».
Некрасов Е.В.- председатель Совета МР Усть-Вымский».
Багаев К.Т.- депутат Совета МР «Усть-Вымский».

Приглашенные:
Шмаргилова Наталья Александровна- директор центрального музея с. Айкино, инициатор проекта «Капитальный ремонт крыши административного здания по адресу ул. Центральная д.203с. Айкино»;
Калимова Елена Михайловна-заместитель руководителя администрации  СП «Айкино», представитель инициативных проектов :
-«Реконструкция и строительство уличного освещения в с. Айкино»;
-«Благоуствройство  улицы Северная в с. Айкино»

Повестка дня:
	№
п/п
	Вопрос
	Выступающий

	1.
	О допуске проектов, поступивших на конкурс
	Малафеев А.Н.

	2.
	Представление проекта «Капитальный ремонт крыши административного здания по адресу ул. Центральная д.203с. Айкино»

	Шмаргилова Н.А.

	3.
	Представление проекта «Реконструкция и строительство уличного освещения в с. Айкино»

	Калимова Е.М.

	4.
	Представление проекта «Благоустройство  улицы Северная в с. Айкино»

	Калимова Е.М.

	5.
	Оценка  инициативных проектов согласно критериев оценки, определение проектов- победителей.

	Карпова А.Д.

По первому вопросу слушали Малафеева А.Н.
В муниципальную комиссию поступило 3 проекта:
-Капитальный ремонт крыши административного здания по адресу ул. Центральная д.203 с. Айкино, заявка от 01.03.2023г. в 15 час.31 мин.;
-Благоустройство  улицы Северная в с. Айкино», заявка от 10.03.2023г, 13час.20 мин.

-Реконструкция и строительство уличного освещения в с. Айкино, заявка от 10.03.2023г, 13 час. 23 мин.

Отозванных проектов не зарегистрировано. Все проекты соответствуют требованиям пункта 8 Порядка конкурсного отбора муниципальной конкурсной комиссией инициативных проектов, реализуемых на территории МО МР «Усть-Вымский», утвержденного постановлением администрации МР «Усть-Вымский» от 26.12.2022г. №1238.
Предложил допустить к участию в Конкурсе все три проекта.
Решили: Допустить  к участию в Конкурсе все проекты.
Голосовали «ЗА»-9 человек, «ПРОТИВ»-нет, «ВОЗДЕРЖАВШИХСЯ»- нет. Решение принято единогласно.
По второму вопросу слушали Шмаргилову Н.А.
Цель проекта:
- Формирование и содержание муниципального архива, включая хранение архивных фондов поселений;
-Создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры).

Задачи проекта: Провести капитальный ремонт крыши административного здания с учетом современных требований и тенденций развития подобных объектов.
В административном здании по ул. Центральная д. 203 с. Айкино  находятся музей и районный архив. На кровле отсутствуют действующая водосточная система, вода при дожде стекает на отмостку, которая разрушается, также мокнет цоколь. Внутри  помещений имеются протечки на потолке и стенах.
Для устранения указанных дефектов требуется  проведение  работ капитального характера, что будет способствовать  улучшению эксплуатационных показателей здания, а также  снижению социальной напряженности среди посетителей и работников музея, архива. Проблема актуальна. Её решение необходимо для поддержания и сохранения жизнеобеспечения благополучателей, хранения экспонатов, предметов искусства  и документов.
Решили: Принять информацию к сведению.
Голосовали «ЗА»-9 человек, «ПРОТИВ»-нет, «ВОЗДЕРЖАВШИХСЯ»- нет. Решение принято единогласно.
По третьему вопросу слушали Калимову Е.М.
Проект-Реконструкция и строительство уличного освещения в с. Айкино.
Цель-проекта-повышение уровня благоустройства территорий муниципальных образований ; -соблюдение правил благоустройства сельского поселения Айкино;-повышение уровня жизни и улучшение условий проживания; - повышение технического уровня состояния улично-дорожной сети.
Задачи- содействие  в реализации проектов в сфере благоустройства, улучшение эстетического и функционального состояния уличной сети.
На улицах Комсомольская, Центральная, Одинцова, Пионерская, 50-лет Победы, пер. Совхозный с. Айкино  освещение находится в ветхом и аварийном состоянии. Силовой кабель выполнен открытым проводом, что приводит при негативном воздействии природных явлений к частым обрывам, вызывает критику и недовольство населения.
Решили: Принять информацию к сведению.
Голосовали «ЗА»-9 человек, «ПРОТИВ»-нет, «ВОЗДЕРЖАВШИХСЯ»- нет. Решение принято единогласно.
По четвертому вопросу слушали Калимову Е.М.
Проект- Благоустройство  улицы Северная в с. Айкино.
Текущее состояние дорожного полотна от дома 14А до дома 4А представляет собой  грунтовое покрытие  со сплошными ямами и выбоинами, не отвечает нормативным требованиям. В период дождей, снеготаяния и весеннего паводка стоят лужи, улица становится трудно проходимой, что приносит большие неудобства жителям села, района, в первую очередь детям, пожилым гражданам и людям с ограниченными возможностями.
В рамках проекта  необходимо провести работы по благоустройству  улицы Северная (от дома 14А до дома 4А) путем отсыпки полотна дороги песком и щебнем, укладки 2 водоотводных  труб, окювечиванию.

Решили: Принять информацию к сведению.
Голосовали «ЗА»-9 человек, «ПРОТИВ»-нет, «ВОЗДЕРЖАВШИХСЯ»- нет. Решение принято единогласно.По пятому вопросу  слушали Карпову А.Д., сообщила, что  оценка инициативных проектов осуществляется по десяти критериям. На основании представленных пакетов документов проекты набирают следующие балы:

ОЦЕНКА ИНИЦИАТИВНОГО ПРОЕКТА
	№ критерия
	Наименование критерия/группы критериев
	Баллы по критерию

	Капитальный ремонт крыши административного здания по адресу ул. Центральная д.203с. Айкино

	Реконструкция и строительство уличного освещения в с. Айкино

	Благоустройство  улицы Северная в с. Айкино

	1.
	Актуальность (острота) проблемы:

	1.1.
	очень высокая - решение проблемы необходимо для поддержания и сохранения условий жизнеобеспечения прямых благополучателей
	5
	5
	5

	Обоснование выставленного балла:

	2.
	Реалистичность конкретных задач, на решение которых направлен инициативный проект:

	2.1.
	поставленные задачи выполнимы, конкретны, имеют элемент новизны
	10
	10
	10

	Обоснование выставленного балла:

	3.
	Соответствие мероприятий инициативного проекта целям и задачам, на решение которых направлен инициативный проект:

	Обоснование выставленного балла:

	4.
	Устойчивость инициативного проекта (предполагаемый «срок жизни» результатов):

	4.1.
	от 5 лет
	10
	0
	10

	4.2
	от 3 лет до 5 лет
	0
	5

	Обоснование выставленного балла:

	5.
	Наличие мероприятий по содержанию и обслуживанию создаваемых объектов:

	5.1.
	инициативный проект включает мероприятия по содержанию и обслуживанию создаваемых объектов
	5
	5
	5

	Обоснование выставленного балла:

	6.
	Охват благополучателей (прямых и косвенных), которые получат пользу от реализации инициативного проекта:

	6.1.
	более 500 человек
	5
	0
	0

	6.2.
	от 50 до 100 человек
	0
	2
	2

	Обоснование выставленного балла:

	7.
	Количество рабочих мест, планируемых к созданию после реализации инициативного проекта:
	0
	0
	0

	8.
	Степень положительного восприятия и поддержки гражданами социальной значимости инициативного проекта в решении проблемы (согласно протоколу схода, собрания или конференции граждан, в том числе собрания или конференции граждан по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления, и количеству подписей, подтверждающих общественную значимость инициативного проекта):

	8.1
	90% и более
	10
	10
	10

	Обоснование выставленного балла:
Данный критерий определяется по формуле:
N / Nч x 100%,
где:
N - количество собранных подписей в поддержку проекта,
Nч - количество благополучателей (прямых и косвенных)
524/582*100

	9.
	Реалистичность и обоснованность расходов на реализацию инициативного проекта:

	9.1
	смета планируемых расходов на реализацию инициативного проекта составлена детально в разрезе направлений расходов; обоснована соответствующими расчетами по конкретным направлениям расходов; запланированные расходы реалистичны
	10
	0
	0

	9.3
	смета планируемых расходов на реализацию инициативного проекта составлена недетально, и/или смета планируемых расходов на реализацию инициативного проекта не представлена в разрезе направлений расходов; не обоснована соответствующими расчетами по конкретным направлениям расходов; запланированные расходы нереалистичны
	0
	0
	0

	Обоснование выставленного балла:

	10.
	Уровень софинансирования инициативного проекта (оценивается суммарно):

	10.1.
	Уровень софинансирования инициативного проекта гражданами, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями (инициативные платежи):

	до 2% от стоимости инициативного проекта

	1
	1
	1

	10.2.
	Уровень софинансирования инициативного проекта бюджетными ассигнованиями местного бюджета:

	от 10% стоимости инициативного проекта
184864/1199864=15,4%
	5
	0
	0

	от 1% до 3% стоимости инициативного проекта
20000/1022000,5=1,950
	0
	2
	2

	10.3.
	Уровень имущественного и (или) трудового участия граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей в реализации инициативного проекта:

	нет
	0
	0
	0

	Обоснование выставленного балла:

	Всего
Сумма баллов, присвоенных инициативному проекту по каждому из критериев
	61
	40
	45

	Оценка инициативного проекта
	Возможно реализовать
	 Не возможно реализовать
	Возможно реализовать

Карпова А.Д. предложила  утвердить следующие бальные оценки проектов:
-Капитальный ремонт крыши административного здания по адресу ул. Центральная д.203с. Айкино – 61 бал.
- Реконструкция и строительство уличного освещения в с. Айкино-40 баллов
- Благоустройство  улицы Северная в с. Айкино- 45 баллов.
Решили: Утвердить бальные оценки.
Голосовали «ЗА»-9 человек, «ПРОТИВ»-нет, «ВОЗДЕРЖАВШИХСЯ»- нет. Решение принято единогласно.Согласно п.11 Постановления Республики Коми № 628 от 14.12.2022г. в рамках одного конкурсного отбора от органов местного самоуправления муниципального района, включая все поселения, входящие в его состав, городского (муниципального) округа в Республике Коми может быть направлено не более 2 заявок.Согласно п.18 постановления администрации МР «Усть-Вымский»  № 1238 от 26.12.2022г. Прошедшими конкурсный отбор признаются инициативные проекты, получившие наибольшее количество итоговых баллов в порядке убывания.
Карпова А.Д. предложила  признать победителями  и направить для участия в республиканском конкурсе следующие инициативные проекты:
- Капитальный ремонт крыши административного здания по адресу ул. Центральная д.203с. Айкино – 61 бал.-
- Благоустройство  улицы Северная в с. Айкино- 45 баллов.
Решили: Признать победителями и направить для участия в республиканском конкурсе следующие инициативные проекты:
-Капитальный ремонт крыши административного здания по адресу ул. Центральная д.203с. Айкино;
- Благоустройство  улицы Северная в с. Айкино.
.
Голосовали «ЗА»-9 человек, «ПРОТИВ»-нет, «ВОЗДЕРЖАВШИХСЯ»- нет. Решение принято единогласно.

Председатель комиссии:  _______________        Плетцер Галина Яковлевна

Секретарь комиссии __________________          Аверкиева Надежда Владимировна
[bookmark: _GoBack]